1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

17
66

/2
02

4/
2

01-10-2024

N.º 190

 2.ª série

MUNICÍPIO DE NISA

Aviso (extrato) n.º 21766/2024/2

Sumário:  Procedimentos concursais comuns para constituição de vínculo de emprego público na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, para as
categorias de assistente operacional e técnico superior.

Procedimentos concursais comuns para constituição de vínculo
de emprego público na modalidade de contrato

de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo

1 — Para os efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, con-
jugado com o artigo 33.º da LTFP (Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas), aprovada pela Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, na sua atual redação, torna-se público que através dos meus despachos datados de 26 de
abril de 2024 e 06 de junho de 2024, e na sequência das deliberações da Câmara Municipal n.º 70/2024,
datada de 02 de abril e n.º 82/2024, de 16 de abril, se encontram abertos pelo prazo de 10 (dez)dias úteis,
a contar da data da publicação do presente aviso na 2.ª série do Diário da República, procedimentos con-
cursais comuns para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo, pelo período de um ano, eventualmente renovável até ao limite
estabelecido na Lei, ao abrigo do disposto na alínea h), do n.º 1 do artigo 57.º da LTFP, tendo em vista o preen-
chimento dos seguintes postos de trabalho, previstos e não ocupados no Mapa de Pessoal para o ano de 2024:

Ref.ª 01/2024 — 2 postos de trabalho para a categoria de assistente operacional, da carreira geral
de assistente operacional — (DPJ/Secção de Recursos Humanos e Serviços Auxiliares);

Ref.ª 04/2024 — 1 posto de trabalho para a categoria de assistente operacional, da carreira geral
de assistente operacional — (Divisão de Pessoal e Jurídico).

Ref.ª 05/2024 — 1 posto de trabalho para a categoria de técnico superior, da carreira geral de
técnico superior — (DSC/Setor de Ação Social).

2 — Caracterização dos postos de trabalho.

2.1 — Para além das funções descritas no anexo à LTFP, conforme estipulado no n.º 2 do artigo 88.º
da referida Lei, às quais corresponde o grau 1 ou 3 de complexidade funcional, consoante se trate da
carreira/categoria de assistente operacional ou, técnico superior, as seguintes:

Ref.ª 01/2024 — tendo em conta as atribuições e competências dos Serviços Auxiliares da  Secção de
Recursos Humanos, descritas no mapa de pessoal para 2024, bem como no Regulamento de Organização dos
Serviços Municipais, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 218, de 11 de novembro de 2022, designa-
damente assegurar a limpeza das novas infraestruturas municipais bem como a higienização dos espaços.

Ref.ª 04/2024 — apoio em tarefas de rotina, que não implicam o conhecimento de qualquer legis-
lação, nomeadamente arquivo de expediente e organização processual, sob alçada superior e executar
tarefas de apoio elementares indispensáveis ao funcionamento da Divisão.

Ref.ª 05/2024 — as atribuições e competências do Setor de Ação Social descritas no Mapa de
Pessoal para 2024, bem como no Regulamento de Organização dos serviços Municipais, publicado
no Diário da República 2.ª série, n.º 218, de 11 de novembro de 2022, designadamente — Assegurar
o funcionamento e a dinamização da Universidade Sénior, dinamização sociocultural e propor medidas
de intervenção socioculturais na comunidade.

3 — Local de trabalho: área do Município de Nisa.

4 — Nível habilitacional exigido:

4.1 — Ref.ª 01/2024 e Ref.ª 04/2024 — escolaridade obrigatória, de acordo com a idade dos can-
didatos, designadamente:

4.ª Classe para candidatos nascidos até 31/12/1966;

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

17
66

/2
02

4/
2

01-10-2024

N.º 190

 2.ª série

6.º ano para candidatos nascidos até 31/12/1980;

9.º ano para candidatos nascidos a partir de 01/01/1981;

12.º ano para candidatos nascidos a partir de 01/01/1995.

4.2 — Ref.ª 05/2024 — Licenciatura em ensino básico (caso se aplique deve o certificado com-
provativo da licenciatura especificar a variante).

4.3 — Não é possível substituir a habilitação exigida por formação ou experiência profissional.

5 — A versão integral do aviso de abertura encontra-se publicitada na Bolsa de Emprego Público,
acessível em www.bep.gov.pt e no sítio da internet do Município em www.cm-nisa.pt.

18 de setembro de 2024. — A Presidente da Câmara, Dr.ª Maria Idalina Alves Trindade.
318143947